
 
 COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

 

DELIBERAZIONE  N°  8  DEL  11.05.2016 

 

            
           COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 – 2017 - 
2018 
 

L’anno duemilasedici  addì  undici   del mese di maggio   alle ore 20.30  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta ordinaria pubblica   i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MINOGGI Daniele X  

2 ANDREOLETTI Federica X   9 PIRINOLI Debora X  

3 BADANI Mauro X   10 PRELLI Daniele  X  

4 BESANA Claudio X   11 RAMONI Rocco Eugenio  X  

5 BONZANI Alessio  X      

6 CANTONI Ignazio X       

7 MAZZETTI Margherita  X      

      Totale N°. 9 2 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 8 
dell’ordine del giorno. 

 
 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTI il d.lgs. 267/2000 e il d.lgs. 118/2011; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre deve essere deliberato il bilancio 
di previsione per l’anno successivo, salvo differimento dei termini disposto con decreto del Ministero 
dell’interno; 
 
PRESO ATTO che con decreto ministeriale 01/03/2016 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2016/2017/2018 è stato prorogato al 30/04/2016 ; 
 
CONSIDERATO che in relazione all'art. 14 del D.L. n. 55 del 28/2/83, convertito in legge n.131/1983  il 
Comune non possiede un patrimonio di fabbricati e di aree da assegnare in diritto di superficie e di proprietà 
per interventi di edilizia residenziale o produttiva, e che comunque per le aree che verranno di volta in volta 
acquisite per lo scopo l'Amministrazione provvederà al recupero totale delle spese da sostenersi per 
l'acquisizione ed urbanizzazione, secondo la normativa vigente, ponendo tali somme in sede di conversione, 
a carico dei soggetti attuatori;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 20/04/2016 avente ad oggetto “ Approvazione 
schema di bilancio di previsione finanziario 2016-2017-2018”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 31/03/2016 avente ad oggetto “Tariffe ed aliquote 
di imposta per tributi e servizi – Anno 2016”; 
 
RILEVATO che sono già state assunte le seguenti deliberazioni: 

 
• deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 20/04/2016 sulla programmazione triennale del 

personale 2016/2018; 
• deliberazione della Giunta Comunale n.22 del 20/04/2016 sulla destinazione dei proventi delle 

sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada per l’anno 2016, in base 
all’art. 208 del DLGS 285/1992; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale precedentemente assunta avente ad oggetto. “Approvazione 
aliquote IMU e TASI per l’anno 2016”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale precedentemente assunta avente ad oggetto. “Approvazione 
del piano economico finanziario del servizio di gestione per l’applicazione della tassa dei rifiuti (TARI) per 
l’anno 2016”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale precedentemente assunta avente ad oggetto. “Approvazione 
delle tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) per l'anno 2016”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale precedentemente assunta avente ad oggetto. “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione 2016/2017/2018”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale precedentemente assunta avente ad oggetto “Approvazione 
piano delle dismissioni e valorizzazioni immobiliari – art.58 c.1 Legge n.133/2008”; 
 
ACCERTATO che i predetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni di legge e che, 
in particolare: 
- sono stati rispettati tutti i principi di bilancio previsti dagli artt. 151 e 162 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili con quelli delle 
deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle stesse, ai sensi dell’art. 133, comma 1, 
secondo periodo, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 



 
 

- il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione e applicazione delle tariffe deliberate come per 
legge; 
- le previsioni di spesa di personale per l’anno 2016 risultano essere di importo inferiore alla media 
2011/2013; 
 
DATO ATTO che le previsioni di bilancio rispettano i limiti previsti relativamente a: 

• spese per studi e incarichi di consulenza; 

• spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza; 

• spese per sponsorizzazioni; 

• spese per missioni; 

• spese per formazione; 

• lavoro flessibile; 

e  che tali limiti possono essere, per esigenze di funzionamento, rimodulati in modo discrezionale nel rispetto 
del limite complessivo; 

ACCERTATO che copia degli schemi dei documenti contabili suddetti è stata posta a disposizione dei 
Consiglieri comunali, nel rispetto dei tempi e delle modalità indicati dal vigente Regolamento di contabilità, 
ai sensi dell’art. 174, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTI: 
- il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria, così come previsto dal combinato 
disposto degli artt. 174, comma 1, e 239, comma 1, lett. b), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché  
dall’art. 48, commi 3 e 5, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni;  
- il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- il D.Lgs. 118/2011 sull’armonizzazione contabile; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente. 
 
DATO ATTO dell’acquisizione dei  pareri di regolarità tecnica e contabile resi  ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 
18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL ” , come risulta 
dalle sottoscrizioni in calce alla proposta stessa; 
 
Ritenuta la competenza a deliberare in merito (art.42  TUEL - D.Lgs 267/2000);  
 
Con voti favorevoli n.9 su n.9 presenti e votanti, resi nelle forme previste dalla legge, 
 

DELIBERA 

 
di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2017/2018 nelle risultanze di 
seguito riportate: 
 
 
 
 
 
 



 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2016-2017-2018) 

EQUILIBRIO ECONOMICO-
FINANZIARIO   

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2016 

COMPETENZA 
ANNO 2017 

COMPETENZA ANNO 
2018 

            

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  746.959,64       

            
A) Fondo pluriennale vincolato di 
entrata per spese correnti (+)  8.071,57 868,00 868,00

          
AA) Recupero disavanzo di 
amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00

          

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  1.404.277,00 1.347.185,00 1.350.415,00
    di cui per estinzione anticipata di 
prestiti    0,00 0,00 0,00

          
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi 
agli investimenti direttamente destinati 
al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche (+)  0,00 0,00 0,00

          

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-)  1.322.848,57 1.254.253,00 1.252.973,00

     di cui:         

               - fondo pluriennale vincolato    868,00 868,00 0,00
               - fondo crediti di dubbia 
esigibilità     20.500,00 17.600,00 21.300,00

          
E) Spese Titolo 2.04 -  Altri 
trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00

          
F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di 
capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari (-)  353.821,00 93.800,00 98.310,00
    di cui per estinzione anticipata di 
prestiti    0,00 0,00 0,00

          
 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-

E-F)    -264.321,00 0,00 0,00

            
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGG E E DA PRINCIPI 
CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

           
H) Utilizzo risultato  di 
amministrazione presunto per spese 
correnti (+)  264.321,00  -  - 
    di cui per estinzione anticipata di 
prestiti    264.321,00     

           



 
 

I) Entrate di parte capitale destinate a 
spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o  dei principi 
contabili (+)  0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di 
prestiti    0,00 0,00 0,00

          
L) Entrate di parte corrente destinate a 
spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili (-)  0,00 0,00 0,00

          
M) Entrate da accensione di prestiti 
destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti (+)  0,00 0,00 0,00

           

        EQUILIBRIO DI PARTE 
CORRENTE         

O=G+H+I-L+M     0,00 0,00 0,00

           
P) Utilizzo risultato di amministrazione 
presunto   per spese di investimento (+)  100.000,00  -  - 

           
Q) Fondo pluriennale vincolato di 
entrata per spese in conto capitale (+)  80.315,17 0,00 0,00

          

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)  402.017,78 361.000,00 247.000,00

          
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi 
agli investimenti direttamente destinati 
al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche (-)  0,00 0,00 0,00

          
I) Entrate di parte capitale destinate a 
spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o  dei principi 
contabili (-)  0,00 0,00 0,00

          
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione 
crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00

          
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione 
crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00

          
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre 
entrate per riduzioni di attività 
finanziaria (-)  0,00 0,00 0,00

          
L) Entrate di parte corrente destinate a 
spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili (+)  0,00 0,00 0,00

          
M) Entrate da accensione di prestiti 
destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti (-)  0,00 0,00 0,00

          

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto (-)  582.332,95 361.000,00 247.000,00



 
 

capitale 

     di cui fondo pluriennale vincolato di 
spesa    0,00 0,00 0,00

          
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni 
di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00

          
E) Spese Titolo 2.04 -  Altri 
trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00

           

        EQUILIBRIO DI PARTE 
CAPITALE         

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-
V+E     0,00 0,00 0,00

          

          

          
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione 
crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00

          
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione 
crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00

          
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre 
entrate per riduzioni di attività 
finanziaria (+)  0,00 0,00 0,00

          
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione 
crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00

          
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione 
crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00

          
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese 
per acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00

          

           

        EQUILIBRIO FINALE 
        

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y     0,00 0,00 0,00

      
Saldo  corrente  ai fini della 
copertura degli investimenti 
pluriennali :           

Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 
Utilizzo risultato di amministrazione 
per il finanziamento di spese correnti 
(H) (-) 264.321,00     
Equilibrio di parte corrente ai fini 
della copertura degli investimenti 
plurien.   -264.321,00 0,00 0,00 
 
 
di approvare tutti gli schemi, che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale, 
di cui all’allegato 9 del 118/2011 di seguito elencati: 

• bilancio di previsione entrata; 



 
 

• bilancio di previsione spese; 
• riepilogo generale entrate per titoli; 
• riepilogo generale spese per titoli; 
• riepilogo generale delle spese per missioni; 
• quadro generale riassuntivo; 
• bilancio di previsione – equilibri di bilancio; 
• allegato a) Risultato presunto di amministrazione – Tabella dimostrativa del risultato di 

amministrazione presunto; 
• allegato b) Fondo pluriennale vincolato – Composizione per missioni e programmi del fondo 

pluriennale vincolato; 
• allegato c) Fondo crediti di dubbia esigibilità – Composizione dell’accantonamento al fondo 

crediti di dubbia esigibilità; 
• allegato d) Limite indebitamento enti locali; 
• allegato e) – Bilancio di previsione – Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali; 
• allegato f) – Bilancio di previsione – Spese per funzioni delegate dalle regioni; 

 
di approvare il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, che allegato al presente atto 
ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
di approvare il programma delle opere pubbliche ed investimenti 2016 allegato  al bilancio di previsione  
2016; 
 
di dare atto che, in relazione all'art. 14 del D.L. n. 55 del 28/2/83, convertito in legge il Comune non 
possiede un patrimonio di fabbricati e di aree da assegnare in diritto di superficie e di proprietà per interventi 
di edilizia residenziale o produttiva, e che comunque per le aree che verranno di volta in volta acquisite per 
lo scopo l'Amministrazione provvederà al recupero totale delle spese da sostenersi per l'acquisizione ed 
urbanizzazione, secondo la normativa vigente, ponendo tali somme in sede di conversione, a carico dei 
soggetti attuatori;  
 
di pubblicare il bilancio di previsione 2016/2017/2018 sito del Comune nella sezione  Amministrazione 
Trasparente/Bilanci. 

 

 
Inoltre, ritenuta l’urgenza di dare esecuzione al presente atto, con voti unanimi favorevoli, resi in forma 
palese, 

D E L I B E R A 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del  D. Lgs. n. 
267/2000. 

 

Parere di regolarità tecnico-contabile 
 
Visto: con parere favorevole 
Data: 11.05.2016      Il Responsabile del Servizio Finanziario  
           F.to Sartori Paola 

 

 
 
 
 
 



 
 

 
Letto,  confermato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to   BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to     SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 04.07.2016 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 04.07.2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data:  
      per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

 
  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
Malesco, lì 04.07.2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(SALINA Dr. Antonella) 

 
 


